
Planilha1

Página 1

ATA DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

ITEM CÓD. PRODUTO Unid Quant MARCA Valor Unit. Empresa Amostra Análise

1 48537 Caixa 168 Futuro 9.60 SIM MERCUR / TILIBRA aprovado

2 48538 Caixa 145 Futuro 9.50 SIM MERCUR / TILIBRA aprovado

4 53637 Unid 2780 Compactor R$ 0,51 DARÓS SIM BIC

6 48557 Unid. 645 R$ 1,38 DARÓS SIM aprovado

16 48623 Caixa 120 Pira R$ 3,44 DARÓS SIM aprovado

Pregão Eletrônico nº: 008/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras aquisições parceladas de MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(Remanscentes).
Aos sete dias de abril de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul, 
situado na Rua Pita Pinheiro, 210, os membros da Comissão de Análise de Amostras de materiais de expediente, designados à Portaria nº 24.009, 
de 16 de Agosto de 2017, para análise dos Amostras do Pregão em epígrafe. Após a análise das amostras, as mesmas foram classificadas 
conforme tabela abaixo:

MARCAS PRÉ 
APROVADAS

BORRACHA ESCOLAR, caixa com no mínimo 20 unidades 
cada, nº 20, grande, branca, tamanho mínimo de 3,8 cm 
X 2,9 cm. A embalagem deverá conter informações sobre 
o fabricante (no mínimo razão social e, CNPJ ) 

Tomas dos 
Santos Mo-

rais 

BORRACHA ESCOLAR, caixa com no mínimo 40 unidades 
cada, nº40, média, branca, tamanho mínimo de 3,2 cm X 
2,2 cm. A embalagem deverá conter informações sobre o 
fabricante (no mínimo razão social e CNPJ) 

Tomas dos 
Santos Mo-

rais 

CANETA ESFEROGRÁFICA, corpo transparente (que per-
mita a visualização do nível da tinta), grip em borracha 
macia. Composição básica: resinas termoplásticas, tinta a 
base de óleo, corantes orgânicos, solventes, pontas de 
aço de 1.0 mm. A marca da caneta deverá estar identifi-
cada no corpo da mesma.

reprovado
Sem grip de 

borracha

CORRETIVO LÍQUIDO, a base de água, não tóxico, não in-
flamável, lavável, tubo com no mínimo 18 ml, que cubra 
o erro em apenas uma demão e seja de secagem rápida. 
Na embalagem do produto deverá constar, no mínimo: a 
validade do mesmo (miníma de dois anos) e a indicação 
da empresa fabricante (mínimo nome e CNPJ)

MAXICORRE-
TO

MERCUR / BIC / FA-
BER CASTELL

GIZ DE CERA, tipo estaca, tamanho mínimo de 9,5 cm de 
comprimento, caixa com 12 cores variadas. Produto não 
perecível e atóxico

ACRILEX / MERCUR / 
FABER CASTELL

Nº Documento: 2973273782 | Hash original: b1f8a143f17de52c3295a1e408b3b8a2



Planilha1

Página 2

11 55352 Unid. 305 Masterprint 18.85 DARÓS SIM aprovado

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente ata.

Cláudia Adriana B do Amaral – Matrícula 9265

Elifa da Silva Torres – Matrícula 1765

Gustavo Luiz Orlandi – Matrícula 14374

MAQUINA CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, visor 
com 12 dígitos, solar e pilha, desligamento automático. A 
emb. deverá conter informações sobre o fabricante (no 
mín. nome e CNPJ). Instruções de operação em portu-
guês

OLIVETTI / SHARP / 
CASIO / ELGIN

Nº Documento: 2973273782 | Hash original: b1f8a143f17de52c3295a1e408b3b8a2



Planilha PE 173_24 expediente - troca.pdf

Ata | Nº : 02/2025

Ata Amostra de Material de Expediente - Remanscentes

Nº Documento: 2973273782 | Hash original: b1f8a143f17de52c3295a1e408b3b8a2

Assinaturas Eletrônicas

GUSTAVO LUIZ ORLANDI - Matrícula: 14374
Assinou em: 08/04/2025 16:33

CLAUDIA ADRIANA BRAIDA DO AMARAL - Matrícula: 9265
Assinou em: 15/04/2025 07:49

ELIFA DA SILVA TORRES - Matrícula: 1765
Assinou em: 15/04/2025 08:39

Documento Assinado Eletronicamente conforme Decreto Nº 11.745/2023
Para validar este documento, acesse:
https://www.santacruz.rs.gov.br/sistemas/documentos

https://www.santacruz.rs.gov.br/sistemas/documentos/?codigo_documento=2973273782

